LIDO HOJE
As COMISSÕES DE:

1 8 OUT 19
.

e

PREStOENTE

Ft

4041111 141.,  •41,1116
NoA, 	co .s..ovcoRo

WA097,0,a

01 	PL

PROJETO DE LEI 01-1102/1995

Denomina MARIA DOROTHEA BRASIL
VITA, a praça sem denominação,
localizada na Quadra 261,
setor 160, bairro Rio Pequeno,
AR-Butant%.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SA0 PAULO decreta:

Art. 12 - Fica denominada MARIA DOROTHEA

BRASIL VITA, a praça sem denominação, localizada na Quadra

261, setor 160, bairro Rio Pequeno - AR-BUTANTA, devendo a

placa conter a palavra "Benemérita. 1922/1991".

Art. 2Q - As despesas decorrentes COM a

execução da presente lei correrão por conta da dota0es

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 32 - Esta lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposiçbes em contrário.

Sala das Sessbes, 1-7- de outubro d 1995.

04ett

COO. 0262

'7=

HIlIlIlIlIlUI 1 1 ' 1 1 '
‘.4 421111 1 1 1'er' /

(Illiir441 11 ■ 10
• No

22-ee t-! INTOR

JUSTIFICATIVA

MARIA DOROTHEA BRASIL VITA pasceu em São
Paulo no dia 10 de agosto de 1922 e faleceu nessa mesma
cidade em 19 de agosto de 1991. Fez seus primeiros cursos em
Paris, ao lado de familiares pertencentes ao ramo bretão dos
Leschaud.

Era 	professora 	e cultivava 	artes e
literatura. Em São Paulo, passou grande parte de sua vida
dedicando-se à benemer-Pncia, e a exercer junto aos pobres da
Igreja de Santo Antonio no Largo de São Francisco.

Quando de sua morte, na Igreja que serviu,
foi homenageada pelos frades franciscanos, tendo sido,
durante a missa, lembrada pelo que fez durante uma vida
inteira na prática da solidariedade humana.

Nos 	últimos 	anos 	sofrendo 	pertinaz
moléstia, ainda assim frequentava o Pão dos pobres
oferecendo sua colaboração aos menos afortunados. Foi uma
benemérita, enfim. Casou-se com o Vereador Brasil Vita e
teve um filho, João Brasil Vita Junior.

Requeiro, pois, que seja dado o nome de
Maria Dorothea Brasil Vita à Praça Quadra 261, setor 160,
bairro Rio Pequeno - AR-Butantã, e a Placa deverá conter a
palavra Benemérita. 192211991.

CÓD. 0262

PI?